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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin

rostlinného původu v Olomouckém kraji. Je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části je popsána potravinová bezpečnost. Kapitola pojednává

o potravinové soběstačnosti a bezpečnosti potravin. Další velkou kapitolou

jsou biopotraviny a bioprodukty. Poslední kapitola teoretické části je věnována

kartografické vizualizaci a jejímu dělení. V praktické části je uvedena dostupnost potravin

v maloobchodních sítích v České republice. Dále je zde popsána dostupnost biopotravin

rostlinného původu v obchodních sítích Lidl a Penny Market v Olomouckém kraji.

Poslední část se věnuje poptávce po biopotravinách v Olomouckém kraji.
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ABSTRACT

The bachelor thesis looks at the topic of cartographic visualization of availability of plant

origin organic food in the Olomouc region. The thesis is divided into two parts, theoretical

and practical. In the theoretical part is described food security. This chapter treat

of the food self-sefficiency and food security. Other large chapters are organic food

and organic products. The last chapter of theoretical part is devoted to a cartographic

visualization and its divisions. In the practical part is stated the availability of food in retail

chains in Czech republic. Additionally there is described the availability of plant origin

organic food in retail chains Lidl and Penny Market in Olomouc region. The last part

is focused on a demand for organic food in Olomouc region.
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ÚVOD

Potraviny jsou v životě důležité pro uspokojování výživových potřeb a pro zdravý a aktivní

život jedince. Každý má právo na přiměřenou potravu. Musí k ní mít ale stálý fyzický

a ekonomický přístup nebo dostatečné prostředky k jejímu obstarání. Stát má povinnost

právo na přiměřenou potravu chránit, respektovat a naplňovat.

Lidé, kteří chtějí pečovat o své zdraví by měli věnovat pozornost i svému stravování,

a proto by se měli orientovat na ,,zdravou výživu“. Jejich jídelníček by neměl obsahovat

pouze celozrnné potraviny, ovoce a zeleninu, luštěniny, ale měl by obsahovat i potraviny,

které byly vypěstovány a zpracovány bez poškození životního prostředí a potraviny

samotné. Zmiňované požadavky splňují právě biopotraviny.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části bude popsána

potravinová bezpečnost, budou vymezeny základní dimenze potravinové bezpečnosti,

kterými jsou dosažitelnost, použitelnost a přístup k potravinám. Dále se práce bude zabývat

potravinovou soběstačností a bezpečností potravin. Potravinová soběstačnost je schopnost

země vyprodukovat a zajistit v případě jakékoliv situace dostatek potravin pro obživu

všech obyvatel. Bezpečnost potravin je základním principem evropské potravinové

politiky a zaručuje také ochranu zdraví spotřebitelů. Největší pozornost v teoretické části

práce je věnována kapitole o biopotravinách a bioproduktech. Biopotraviny

jsou produkovány bez pomoci chemických látek a jsou to produkty ekologického

zemědělství. Ekologické zemědělství je šetrné k životnímu prostředí a ke svým produktům.

Kapitola také pojednává o kvalitě biopotravin, jejich kontrole a výrobě. V neposlední řadě

se teoretická část bude věnovat mapám, kartografické vizualizaci a jejímu dělení.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na analýzu dostupnosti potravin

v maloobchodních sítích v České republice. Budou vymezeny typy maloobchodních sítí

nacházejících se v České republice a fyzická dostupnost potravin v jednotlivých krajích

České republiky. Dále bude v souladu se zadáním práce rozebrána dostupnost biopotravin

rostlinného původu v obchodních sítích Lidl a Penny Market v Olomouckém kraji.

Poslední část bakalářské práce bude věnována poptávce po biopotravinách v Olomouckém

kraji obecně ale i poptávce po biopotravinách v prodejnách Lidl a Penny Market. Výstupy

bakalářské práce jsou prezentovány formou kartografické vizualizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Potravinová bezpečnost je stav, kdy je zajištěn fyzický a ekonomický přístup

k dostatečnému množství zdravotně nezávadných a nutričně vyvážených potravin.

Potraviny uspokojují výživové potřeby a preference jedince pro jeho zdravý a aktivní

život. Každý má právo na přiměřenou potravu. Musí k ní mít ale stálý fyzický

a ekonomický přístup nebo musí mít dostatečné prostředky k jejímu obstarání. Státy mají

povinnost toto právo chránit, respektovat a hlavně naplňovat. [1]

Podle organizace pro výživu a zemědělství FAO (Food and Agriculture Organization)

zahrnuje potravinová bezpečnost:

 Odpovídající nabídku potravin, které musí být zajištěny z domácích zdrojů

pro pokrytí minimální fyziologické potřeby jedince, a to při současné záruce

dodávky nezávadných potravin,

 Dostupnost základních produktů z potravin pro nízkopříjmové domácnosti;

tudíž zajištění fyziologické potřeby pro všechny skupiny obyvatelstva,

 Dostupnost a požívání zdravotně nezávadných potravin. [1]

Mezi základní dimenze potravinové bezpečnosti patří dosažitelnost, použitelnost a přístup

k potravinám. Pod pojmem dosažitelnost potravin je možné chápat objem potravin,

které jsou k dispozici na trhu, případně mohou být na trh doplněny. Dosažitelnost potravin

je v rozvojových lokalitách problémem. Pod dalším pojmem použitelnost potravin

je chápána jejich zdravotní nezávadnost. Stát má také vypracovaný systém, který varuje

před závadnými potravinami. Přístup k potravinám je charakterizován jako ekonomická

dostupnost. Dostupnost potravin celkově klesá, neboť ceny potravin se neustále zvyšují.

Spotřebitelé pak jedí méně a nakupují levnější produkty, které mnohdy nemusí být

tak kvalitní. Dlouhodobě klesá např. spotřeba chleba, naopak roste spotřeba těstovin, rýže

a brambor. [1]

1.1 Potravinová soběstačnost

Potravinovou soběstačností se rozumí, že dané země jsou schopny vyprodukovat a zajistit

v případě jakékoliv situace dostatek potravin pro obživu všech svých obyvatel. Ovšem

nikde není stanoveno, jaké procento soběstačnosti komodit nebo potravin by mělo být

dosaženo. Zajištění dostatečného přísunu potravin je nutné chápat jako základní
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společenskou potřebu. V současnosti jsou však zaznamenány celé řady případů, kdy byla

narušena důvěra spotřebitele v potraviny, a to především v potraviny dovážené.

Potravinová soběstačnost a její zajištění je spojeno s vývojem cen na trhu a také společnou

zemědělskou politikou, která cenový vývoj ovlivňuje. [1]

FAO rozděluje podle dosažené ekonomické úrovně země 4 spotřební úrovně potravin,

které do jisté míry také vypovídají o pojmu potravinová soběstačnost:

1. stupeň – strava, která je nevyhovující po stránce kvality a kvantity

 Řadíme sem země Subsaharské Afriky a jihovýchodní Asie. Země si nemohou

nakoupit potraviny ze zahraničí, neboť k tomu nemají dostatek finančních

prostředků. Převládají tedy potraviny z domácí produkce a rostlinného původu.

Strava se označuje za celkově nedostačující.

2. stupeň – strava, která je v dostatečném množství, jenže kvalita není dostačující

 V kvalitě potravina vykazuje nedostatky. Tím je myšlena nedostatečná biologická

hodnota. Typické jsou rozvojové země s vyšší hospodářskou

úrovní nebo s vhodnějšími přírodními podmínkami. Převládají zde opět potraviny

rostlinného původu, převážně obiloviny.

3. stupeň – spotřeba se vyznačuje zemědělskou výrobou, která se přizpůsobuje

požadavkům potravinového průmyslu a poptávce spotřebitelů

 Zde zařazujeme země rozvinuté, především obyvatele s vyššími příjmy. U potravin

je pozornost věnována hlavně chuťovým vlastnostem nebo vzhledu.

4. stupeň – úroveň spotřeby, která představuje eliminace negativ vývoje spotřebitelské

poptávky

 Hlavní důraz se klade na vyváženou stravu a oproti třetímu stupni spotřební úrovně

jsou více zdůrazněny zdravotní požadavky. [1, 2]

1.1.1 Potravinová soběstačnost EU

Státy Evropské Unie v rámci společného vnitřního trhu mezi sebou vzájemně obchodují,

kdy na jedné straně vyváží a pak z druhé země dováží potravinářské substituty.

Substitutem se rozumí statek, který je zaměnitelný za jiný, např. čaj a káva. Země jsou si


[…]

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že je v prodejnách na výběr malý sortiment a nebo chodí uskutečňovat své nákupy

do jiných maloobchodních prodejen. Celkově tedy do prodejen Lidl a Penny Market chodí

nakupovat biopotraviny 11 dotazovaných. Nejčastěji prodávanou biopotravinou v obou

řetězcích jsou rýžové chlebíčky (slané, čokoládové). V Penny Market je to potom ještě

Olej olivový extra panenský Fiore Bio, 500 ml.

Obr. 12. Graf: Poptávka po biopotravinách ve vybraných obchodních řetězcích [vlastní

zpracování]

Poptávka po biopotravinách v prodejnách Lidl a Penny Market je velmi malá

a proto prodejci stahují své bio výrobky ze svých obchodů. Také je zde i velký nezájem

o biopotraviny, a to ať už ze strany spotřebitelů nebo zaměstnanců prodejen. Málokterý

zaměstnanec nebo vedoucí prodejny totiž věděl, že mají ve své prodejně biopotraviny.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy fyzické dostupnosti biopotravin

v maloobchodních sítích prodejen Lidl a Penny Market, vypracovat kartografickou

vizualizaci dostupnosti biopotravin rostlinného původu v Olomouckém kraji.

V teoretické části byl vymezen pojem potravinová bezpečnost. Byly popsány dimenze

potravinové bezpečnosti. Dále bakalářská práce popisovala potravinovou soběstačnost

České republiky a Evropské unie. Byla vymezena bezpečnost potravin, systém jejího

zajištění a také kontrola a kvalita potravin. Největší pozornost v teoretické části práce byla

věnována kapitole biopotraviny a bioprodukty. Byl vysvětlen jejich význam, jaké jsou

jejich výhody a cena. Kapitola se zabývala kontrolou biopotravin a udělováním

BIO certifikátu, který udělují pouze certifikační společnosti, jimiž jsou KEZ, o.p.s.,

ABCERT Gmbh a BIOKONT CZ. Také pojednávala o kvalitě biopotravin, jež zahrnovala

hygienickou, technologickou kvalitu a senzorické hodnoty biopotravin. Další část kapitoly

biopotraviny a bioprodukty pojednávala o zpracování bioproduktů a výrobě biopotravin.

V poslední části kapitoly byla popsána soutěž Česká biopotravina 2015. Třetí a zároveň

poslední kapitola teoretické části pojednávala o mapách, kartografické vizualizaci a jejím

dělení.

Praktická část byla rozdělena také do tří kapitol. První kapitola se zabývala dostupností

potravin v maloobchodních sítích v České republice. Bylo zde vysvětleno, co je to činnost

maloobchod a jaké jsou známy typy maloobchodních sítí. Dále zde byly uvedeny

maloobchodní sítě nacházející se na území České republiky. Celkem se v České Republice

nachází 9 obchodních řetězců s 1 902 prodejnami. Nejvíce prodejen je na území

Jihomoravského kraje a naopak nejméně prodejen je na území Karlovarského kraje. Také

zde byla zmíněna studie nákupního chování obyvatel na českém trhu v roce 2014,

ze které vyplývá, že nejvíce obyvatel uskutečňuje své nákupy v obchodním řetězci

Kaufland. Poslední částí kapitoly byla dostupnost potravin, která je v České republice

velmi dobrá. Zahrnovala jak dostupnost potravin, tak i dostupnost nekvalitních,

nebezpečných a falšovaných potravin v obchodních řetězcích za rok 2012. Nejvíce

nekvalitních či nebezpečných potravin se nacházelo v prodejnách Tesco. Další kapitolou

v praktické části byla dostupnost biopotravin rostlinného původu v obchodních sítích Lidl

a Penny Market, a to konkrétně v Olomouckém kraji. Na úvod zde byly vymezeny

základní údaje o kraji. Dále byla popsána, jaká je dostupnost obchodních sítí v kraji.
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Konkrétně byly uvedeny, jaké obchodní řetězce se zde nacházejí. Celkově se na území

kraje nachází 99 prodejen, z toho nejvíce prodejen má obchodní

řetězec Albert. Také byla popsána dostupnost již konkrétních obchodních řetězců,

jimiž jsou Lidl a Penny Market. V poslední části kapitoly byla vyhodnocena dostupnost

biopotravin rostlinného původu v prodejnách Lidl a Penny Market. Dostupnost biopotravin

byla hodnocena na základě analýzy získaných dat a zasazena do jednotlivých okresů kraje.

Největší dostupnost biopotravin rostlinného původu mají obyvatelé okresu Olomouc,

nejmenší potom obyvatelé okresu Jeseník. Celkem se v prodejnách Lidl a Penny Market

nachází na území kraje 64 biopotravin rostlinného původu. Poslední kapitola praktické

části se zabývala poptávkou po biopotravinách v Olomouckém kraji. Poptávka

po biopotravinách byla zjišťována prostřednictvím dotazníkového šetření. Bylo zjištěno,

že biopotraviny v Olomouckém kraji lidé spíše nenakupují, a když už nakupují,

tak jsou to obyvatelé žijící v okolí města Olomouc. Obyvatelé ve větší míře nechodí

uskutečňovat své nákupy biopotravin ani do prodejen Lidl a Penny Market. Důvodem je,

že chodí nakupovat do jiných obchodů, neboť prodejny poskytují na výběr malý sortiment

biopotravin.

V souladu se zadáním práce byly zpracovány teoretická i praktická část práce. Přínosem

práce v rovině teoretické je vymezení problematiky biopotravin a jejich dostupnosti,

v návaznosti je pak přínosem práce praktické konkrétní analýza dostupnosti biopotravin

rostlinného původu v Olomouckém kraji a daných obchodních sítích. Na základě

zjištěných výsledků byla provedena kartografická vizualizace jejich dostupnosti. Cíl práce

byl splněn.
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