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Téma bakalářské práce:
Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin rostlinného původu v Olomouckém kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná práce je sepsána v obvyklém členění, jednotlivé kapitoly ne sebe logicky

navazují. Teoretická část čerpá z 51 literárních zdrojů, z nich 47(!) internetových a 3

z kategorie tzv. „šedé literatury“. Zdroj č. 15 je citován poněkud nestandardně.

V textu se místy vyskytují překlepy, nekorektní terminologie, nepřesnosti, a drobné chyby,

většinou formálního charakteru, které však zásadním způsobem nesnižují odbornou úroveň

práce. Např. nečíslovanou stať. na str. 33 by bylo vhodnější nazvat „Rekapitulace teoretické

části práce“. Značky na obr. 1, 5 – 7 a 9 jsou poměrně drobné a znesnadňují čtenáři orientaci.

Práce působí uceleným dojmem, odpovídajícím rozhledem s adekvátním pojetím opisované

problematiky

Závěry práce odpovádají skutečnosti – uvítal bych také nějaký vlastní vklad bakalářky,

např v podobě návrhu dalšího postupu v uvedené problematice… .

Práce splňuje požadavky, které jsou na tento typ prací kladeny a proto ji doporučuji k

obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohla byste objasnit rozdíly mezi pojmy „senzorické“(kap. 2.2.3) a „organoleptické“ a jejich

vzájemný vztah ?

2. Mohla byste objasnit rozdíly mezi pojmy „přídatné látky“(kap. 2.3.1) a „konzervační látky“ a

jejich vzájemný vztah ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25.5.2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně